

خداحافظی با ارز ۴۲۰۰ تومانی برای واردات مواد خوراکی

خطر سوء تغذیه بیخ گوش سفره‌های حقوق بگیران



نسرین هزاره مقدم

افزایش قیمت مربوط به برنج خارجی با ۸۵ درصد افزایش است که در تیر ماه به طور متوسط هر کیلو ۱۶ هزار و ۴۰۰ تومان قیمت خورده است و قیمت این کالا نسبت به خرداد ماه ۱۸.۲ درصد افزایش دارد.

در سایر کالاهای بیشترین افزایش قیمت مربوط به تخم مرغ با ۶۵.۷ درصد نسبت به پار سال و فروش هر کیلو ۱۵ هزار و ۴۰۰ تومان و همچنین جای خنجر با ۶۵.۷ درصد و هر کیلو ۶۳ هزار و ۸۰۰ تومان است. لوبیا چیتی

دیگر محصولی است که افزایش قیمت بالایی داشته و تا ۶۴.۹ درصد گران شده است. هر کیلو لوبیا چیتی در بازار حدود ۲۷ هزار و ۱۰۰ تومان در تیر ماه فروش رفته است. سیب درختی نیز افزایش ۴۸ درصدی قیمت داشته و تا ۱۴ هزار و ۹۰۰ تومان تیر قیمت خورده است.

در این بین، دامنه کالاهای حذفی از سفره طبقه کارگر بسیار وسیع است. اگر سال گذشته کارگران قادر به خرید گوشت قرمز یا برخی کالاهای گران نبوده‌اند، امسال روند حذف، گستره وسیع تری از کالاهای جمله حبوبات و تخم مرغ را دربر گرفته است. در واقع کارگران با ادامه این اوضاع دیگر قادر به خرید برنج خارجی، لوبیا چیتی و

تخم مرغ هم نیستند و عملاً چیزی که بر سفره‌های کارگران باقی می‌ماند، نان خالی است یا در نهایت نان خالی و سیب زمینی آب‌پز!

حذف ارز دولتی برای واردات مواد خوراکی

در این بین، حذف ارز دولتی برای واردات کالاهای خوراکی نیز مزید بر علت شده و تورم کالاهای خوراکی را به نسبت سال‌های قبل به شدت افزایش داده است. در نیمه اردیبهشت ماه، رئیس اتاق اصناف تهران از حذف ارز ۴۲۰۰ برای واردات مواد غذایی خبر داد و گفت: افراد از این پس برای خرید مواد اولیه یا واردات کالا باید از نیماهی خریداری کنند. همین موضوع قیمت مواد غذایی را در بازار گران خواهد کرد.

رئیس اتاق اصناف تهران گفت: کالاهای اندازه کافی در انبارها وجود دارد. کمبود کالاهای اساسی نوسان دارد. دلیل این موضوع این است که بانک مرکزی ارز دولتی را برداشته و ارز نیماهی را به واحدهای صنعتی مواد غذایی و وارد کنندگان کالاهای اساسی اختصاص می‌دهد. در هر صورت با این شیوه برنامه‌های دولت قیمت کالاهای اساسی افزایش خواهد یافت.

قاسم نوده فراهانی افزود: فعالان دولتی به دارو تخصصی می‌باید این در حالی است که ارز دولتی از مواد غذایی حذف شده است. افراد از این پس برای خرید مواد اولیه یا واردات کالا باید از نیماهی خریداری کنند. همین موضوع قیمت مواد غذایی را در بازار گران خواهد کرد.

وی اظهار کرد: قیمت ارز نیماهی دو برابر ارز دولتی است و طبیعی است که قیمت کالا تغییر کند. بنابراین مردم نباید اصناف را متهم گران فروشی کنند بلکه این خود بانک مرکزی است. تصمیم جدید اتخاذ کرده است. اینکه خود بانک مرکزی با حذف

ارز دولتی برای واردات مواد غذایی در حال کوچکتر کردن سفره‌های مردم است، واقعیتی است که نمی‌توان به سادگی از کنار آن عبور کرد. در کنار این واقعیت تلخ، باید به تلاش نمایندگان مجلس یازدهم و برخی مقامات دولت برای به کرسی نشاندن طرح احیای کوپن اشاره کرد که قرار است بر اساس آن و در صورت تصویب نهایی به دهک‌های پایین جامعه و افراد تحت پوشش کمیته امداد و بهزیستی کارت خرید کالا تعلق گیرد. تلفیق این دو سیاست، با در نظر گرفتن اینکه دولت عموماً در پاره‌پاره‌ی هابسبازی از شهروندان را خط می‌زند و حذف می‌کند، نشان دهنده این واقعیت بسیار تلخ است که در نیمه دوم سال احتمال گران شدن هر چه بیشتر اقلام خوراکی و سقوط معیشت مردم وجود دارد.

حذف ارز دولتی مواد غذایی و سوء تغذیه

روند گرانی اقلام خوراکی تا جایی می‌تواند تداوم یابد که کارگران حداقل بگیر با دستمزد ۲ میلیون و ۱۱۶ هزار تومانی خود (در صورت تصویب حق مسکن ۳۰۰ هزار تومانی) نتوانند به مقدار کافی اقلام ضروری خوراکی از گوشت و برنج گرفته تا حبوبات و لبنیات را تهیه کنند. همین الان هم قیمت یک سبد خوراکی شایسته و با کیفیت از دستمزد ماهانه کارگران بیشتر است. حال اگر قرار باشد گرانی بیشتر در راه باشد، آنچه اعضای کارگری شورای عالی کار «سوء تغذیه کارگران» می‌دانند، عملاً اتفاق خواهد افتاد.

«رضی افقه»، کارشناس اقتصادی و استاد دانشگاه شهید چمران اهواز، در رابطه با تأثیر تورمی حذف ارز دولتی برای واردات مواد غذایی می‌گوید: متأسفانه برخی اقتصاددانان کج‌فکر از همان ابتدا اعتقاد داشتند که نرخ ارز باید زیاد شود و قبول ندارند که افزایش نرخ ارز منجر به تورم می‌شود که از نظر من این نگاه، به شدت کج‌فکری است. من از ابتدا طرفدار ارز دولتی ۴۲۰۰ هزار تومانی برای واردات کالاهای اساسی بودم منتها باید یک سری اقدامات تکمیلی صورت می‌گرفت که تقبل و توزیع رانت صورت

همین الان قیمت یک سبد خوراکی شایسته و با کیفیت از دستمزد ماهانه کارگران بیشتر است. اگر قرار باشد گرانی بیشتر در راه باشد، آنچه اعضای کارگری شورای عالی کار «سوء تغذیه کارگران» می‌دانند، عملاً خواهد افتاد

اخبار کارگری

تجمع کارگران شرکت نفت سنگین قشم

کارگران شرکت نفت سنگین قشم در اعتراض به عدم پرداخت بخشی از مطالبات خود، دست از کار کشیدند و مقابل شرکت تجمع کردند. به گزارش ایلنا، این کارگران برای چند پیمانکار مختلف کار می‌کنند. منابع محلی در این مورد گفته‌اند که ظاهراً پیمانکاران در ماه‌های گذشته نتوانسته‌اند به صورت منظم با کارفرما تسویه حساب کنند. یکی از مدیران شرکت پالایشگاه نفت سنگین قشم با رد ادعاهای مطرح شده بر سر پرداخت نشدن دستمزد های کارگران، تأکید کرد: کارگران صرفاً خواهان افزایش حقوق خود هستند، نه اینکه معوقات داشته باشند. البته پیش از این کارگران بر سر میزان دستمزد خود با مدیریت شرکت با توافق رسیده بودند اما حالاً مدعی هستند که مجدداً باید افزایش دستمزد داشته باشند.

تجمع کارکنان دفاتر سهام عدالت مقابل مجلس



صبح دیروز (۱۲ مرداد) شماری از کارکنان بیکار شده دفاتر سهام عدالت از مناطق مختلف کشور به تهران آمدند و مقابل ساختمان مجلس تجمع کردند. به گزارش ایلنا، این کارکنان که خواهان بازگشت به کار خود هستند، می‌گویند: از تاریخ چهارم مرداد ماه سال جاری به دنبال دستورالعمل جدید شورای عالی بورس مبنی بر آزادسازی سهام عدالت، از کار بیکار شده‌ام. در دستورالعمل شورای عالی بورس به جز پرداخت مطالبات معوقه کارکنان دفاتر سهام عدالت هیچ تصمیمی برای وضعیت شغلی ما گرفته نشده و ما را بیکار کرده‌اند. یکی از افراد حاضر در تجمع گفت: عدم توجه شورای عالی بورس به امنیت شغلی کارکنان تعاونی‌های سهام عدالت در سطح کشور که ۱۲ سال سابقه کار و بیمه دارند، عامل تجمع کارکنان سهام عدالت است. وی با بیان اینکه بعد از سال‌ها زحمت به حال خود رها شده‌ایم و منبسی برای امرار معاش خود نداریم، گفت: حال که طرح عظیم سهام عدالت باز حاکم کارکنان تعاونی‌های سهام عدالت و دستور مقام معظم رهبری برای آزاد کردن سهام عدالت مشمولین به نمر نشسته، چرا باید آینده شغلی کارکنان تعاونی‌های شهرستانی دفاتر سهام عدالت که اکثر آنها از افراد معلول و زنان سرپرست خانوار تحصیل کرده و مددجویان کمیته امداد و بهزیستی هستند، نادیده گرفته شود.

تجمع کارگران هپکو در اعتراض به ادامه بلاتکلیفی

کارگران شرکت هپکو در اعتراض به سردرگمی و بلاتکلیفی ناشی از تعریف نشدن کار و پایین آمدن ظرفیت عملیاتی خطوط تولید، در محوطه شرکت دست به اعتراض زدند. به گزارش ایلنا، «بوالفضل رنجبر» نایب رئیس شورای اسلامی کار هپکو گفت: کارگران قصد داشتند که مقابل استانداری مرکزی تجمع کنند که از آنها خواستیم برای حفظ آرامش شهر و برگزاری مسالمت آمیز این اعتراض، در محدوده شرکت تجمع کنند. همچنین نمی‌خواستیم برخی مسئولان و مدیران از این اعتراض بهره برداری منفی بکنند. وی افزود: کارگران نسبت به اینکه وضعیت سهام‌داری شرکت هپکو هنوز بعد از گذشت چندین ماه و جلسات مختلف بلاتکلیف است و بار اخباری گوناگونی از قرار داد با مجموعه‌های مختلف به گوش می‌رسد، نارضی هستند. یک بار صحبت از واگذاری هپکو به ایدرو و ایمیدور است و یک بار به تأمین اجتماعی. ضمن اینکه شرکت تنها با ۵ تا ۱۰ درصد ظرفیت خود کار می‌کند و بیشتر کارگران کاری برای انجام دادن ندارند. رنجبر با بیان اینکه این شرکت به شدت



ناردی شرط بازگشت اوضاع به روال سابق را توقف «خصوصی سازی رابطه‌ای» دانست و هشدار داد که دولت نتولیبیرال باید صدای کارگران را بشنود. علی خضریان دیگر نماینده حاضر در جمع کارگران معترض نیز در صفحه اینستاگرامی خود، هفت تپه را نماد سیاست‌های شکست خورده

موسوی در جمع کارگران هفت تپه نیز گفت: مانه برای نمایش ونه برای وعده آمدیم. خود کارگرزاده هستیم و درد کارگر را می‌دانیم. برای گفت‌وگو و حل مسأله کارگران بین شما حضور پیدا کردیم.

وی افزود: همین هفته پیش رو نمایندگان کارگران معترض را به کمیسیون اصل ۹۰ دعوت می‌کنیم تا کارگران در کمیسیون حرف‌های خود را بیان کنند. احمد نادری دیگر نماینده تهران و عضو کمیسیون آموزش مجلس نیز در توییتی، وضعیت کارگران را غم‌انگیز توصیف کرد و نوشت: «این روزهای هفت تپه محصول سیاست‌های نتولیبیرال و خصوصی سازی‌های بی‌ضابطه و کاملاً رابطه‌ای است و باید فکر جدی به حال عاملان آن کرد.»

وی همچنین گفت که برای رسیدگی به مشکلات کارگران شرکت هفت تپه و وضعیت واگذاری این شرکت از قوه قضاییه پیگیری جدی خواهد کرد.

روایت نمایندگان مجلس از حضور در جمع کارگران هفت تپه:

عمق فاجعه را به چشم دیدیم

صبح روز شنبه و در چهل و نهمین روز از اعتراضات کارگران هفت تپه، سه نفر از نمایندگان مجلس به میان این کارگران رفتند. به گزارش ایلنا، «سید نظام‌الدین موسوی» عضو کمیسیون اصل ۹۰، «علی خضریان» عضو کمیسیون آموزش مجلس برای دیدار با کارگران هفت تپه و رسیدگی به مطالبات آنها به استان خوزستان سفر کردند. این نمایندگان روز شنبه در جمع کارگران معترض حاضر شدند و صحبت‌ها و دغدغه‌های آنها را شنیدند.

سید نظام‌الدین موسوی پس از این دیدار با اشاره به عدم پرداخت حقوق ۳ ماه اخیر کارگران و ۴۹ روز حضور اعتراض آمیز آنها



رئیس کمیته دستمزد شوراهای اسلامی کار با اشاره به اینکه پرداخت وام ودیعه مسکن به درد کارگران نمی‌خورد، گفت: بهتر بود که دولت وام را به صورت اقساط ۳ تا ۵ ساله دریافت می‌کرد.

رئیس کمیته دستمزد شوراهای اسلامی کار: وام ودیعه مسکن برای کارگران کارآیی ندارد

فرامرز توفیقی در گفت‌وگو با خبرگزاری تسنیم گفت: زمانی این وام برای کارگران کارآیی داشت که بانرخ سود ۴ درصد به قشر کارگری پرداخت می‌شد. این وام باید به عنوان ترمیم قدرت مستاجرین پرداخت می‌شد و در بازه زمانی ۳ تا ۵ ساله به صورت اقساط پرداخت می‌شد. باروش فعلی کارآیی ندارد. وی گفت: شاید یکی از نگرانی‌های دولت این باشد که اجاره‌نامه‌های صوری زیاد شود. اگر دولت بانک اطلاعاتی خود را به روز می‌کرد و راستی آزمایی هم انجام می‌شد، احتمال

رئیس کمیته دستمزد شوراهای اسلامی کار با بیان اینکه هزینه زندگی در کلانشهرها بالاست، گفت: زمانی که دولت نمی‌تواند در کنترل قیمت‌های کالاهای اساسی مدیریت داشته باشد، چگونه می‌خواهد پرداخت وام را به کارگران را مدیریت کند؟ وی ادامه داد: در حال حاضر در بحث حذف پاره‌انه، پاره‌انه تعدادی از کارگران حذف شده است. دولت یک رقمی را به عنوان سقف برای حذف پاره‌انه اعلام کرده است در صورتی که اگر بخواهیم دقیق تر نگاه کنیم کارگرانی که در کلانشهرها زندگی می‌کنند مشکلات بسیاری دارند، بنابراین حذف پاره‌انه آنها باید با ملاحظات دقیق تری انجام شود. پرداخت وام ودیعه مسکن هم به همین صورت است. دولت چگونه می‌خواهد کارگران را شناسایی کند که حقتشان با اقبال نشود؟

اینکه این پول در جایی غیر از اجاره صرف شود از بین می‌رود. توفیقی گفت: باید با برنامه‌ریزی این وام به دست کارگرانی که نیاز داشتند، می‌رسید. در شرایطی که بازار قفل شده و هیچ بازاری قدرت رقابت ایجاد نمی‌کند ریسک سهام و مسکوکات بالا رفته است. در مورد ساخت و ساز هم نمی‌تواند موثر باشد. تعداد خانه‌های خالی ساخته شده از سوی بانک‌ها بسیار زیاد است. ریسک ارز و صنعت بالاست و اوراق قرضه هم مشتری ندارد. بهترین حالت این است که پول به مردم پرداخت شود.